
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Prachatice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 7 

4. Akční plán ........................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní plánování sociálních služeb pro ORP 

Prachatice ............................................................................................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Šance pro venkovské školy ............................................. 14 

Rozvojová aktivita 3 – Místní akční plány rozvoje vzdělávání pro ORP 

Prachatice ............................................................................................................... 15 

Rozvojová aktivita 4 – Destinační management .................................................. 17 

Rozvojová aktivita 5 – Svatovojtěšská cesta ....................................................... 19 

6.    Kontakty ........................................................................................................... 20 

7.  Přílohy ................................................................................................................ 21 

 

 

 

 

  

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Prachatice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Netolicko (DSO) 

Schvalovatel strategie Obce v rámci ORP 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 16. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
místně příslušné DSO + místně příslušné 

obce 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán pro SO ORP Prachatice byl konzultován s jednotlivými starosty už během 

realizace Projektu MOS v roce 2014. Samotné zpracování dle metodik bylo 

prováděno v období červen až srpen 2015 a to prostřednictvím zejména osobních 

setkání zainteresovaných partnerů/subjektů. 

V rámci vstupních jednání byly konzultovány specifické cíle/potřeby, které vyplynuly 

ze zpracování souhrnného dokumentu a to v rámci všech povinných oblastí. 

Speciální prostor byl věnován také volitelnému tématu cestovní ruch. 

V rámci jednání ze dne 27. 7. 2015 byla přítomnými členy realizačního týmu shrnuta 

tvorba souhrnného dokumentu, a to ve všech tématech (povinných i volitelných). Byly 

definovány rozvojové záměry, které budou dále rozpracovány v samotném akčním 

plánu. 

Pro všechna povinná témata v rámci SD byly diskutovány konkrétní návrhy. Pro 

oblast sociálních služeb bude stěžejní opět komunitní plánování sociálních služeb, 

v oblasti návrhů je zavedení nové sociální služby (jako výstupu právě z komunitního 

plánování sociálních služeb). Pro oblast školství se jeví jako vhodný k dalšímu 

rozpracování rozvojová aktivita na bázi meziškolní spolupráce nebo rozvojová 

aktivita v rámci společného/komunitního plánování aktivit v oblasti mateřského a 

školního vzdělávání. V oblasti odpadů proběhla diskuse nad současným stavem 

aktivit v oblasti odpadového hospodářství a lze zatím konstatovat, že navržené 

rozvojové záměry nenaplňují znaky meziobecní spolupráce a budou tedy dále 

rozpracovány rozvojové záměry z ostatních oblastí. Téma cestovní ruch bylo řešeno 

v rámci jednání EMOS (viz zápis EMOS 27. 7. 2015). Některé z výše uvedených 

rozvojových záměrů dále rozpracovány realizačním týmem a budou součástí 

připravovaného Akčního plánu (a v dalších letech budou připraveny k realizaci na 

bázi meziobecní spolupráce). 

Závěrem jednání bylo potvrzeno klíčové téma CESTOVNÍ RUCH pro pokračování 

v plánování efektivní meziobecní spolupráce a dále byly definovány rozvojové 

záměry vhodné k rozpracování v rámci připravovaného akčního plánu (viz zápis 

výše). 

V rámci jednání ze dne 4. 8. 2015 byl opět přítomným zástupcům obcí (SO Netolicko, 

smluvní partner) představen návrh akčního plánu s tím, že některé rozvojové aktivity 

jsou již ve značné fázi rozpracovanosti (např. místní akční plány ve vzdělávání MŠ a 

ZŠ, destinační management, komunitní plánování sociálních služeb).  

V rámci samotné diskuse byly jednotlivé rozvojové aktivity představeny konkrétněji co 

do obsahu, plánovaného rozpočtu, harmonogramu a výstupů/výsledků realizace 

samotných rozvojových aktivit. Dále byl ze strany KMOSe představen hrubý návrh 



5 

 

meziobecní spolupráce v rámci realizace těchto rozvojových záměrů. Samozřejmě 

byla diskutována i finanční stránka rozvojových aktivit zanesených do akčního plánu 

a bylo konstatováno, že prakticky všechny rozvojové aktivity záměry uvedené 

v akčním plánu budou připraveny k realizaci hlavně za pomoci dotačních prostředků 

(ať už státních nebo evropských financí). I tento fakt byl realizačním týmem při 

výběru vhodných rozvojových záměrů do akčního plánu brán v potaz. Další 

samostatnou kapitolou k diskusi byla vhodnost nositele rozvojových aktivit a bylo 

konstatováno, že v některých případech je vhodná minimálně participace i jiných 

subjektů než jsou obce – například NNO apod. a to hlavně z důvodů 

personální/finanční vybavenosti, tematické zaměření realizátora rozvojové aktivity 

apod.) 

Na závěr jednání byl stanoven další postup jak pro jednání v rámci EMOS, tak 

v rámci přípravy akčního plánu. 

Dne 28. 8. 2015 proběhlo 3. Jednání k akčnímu plánu. Na tomto jednání bylo 

prodiskutováno portfolio rozvojových aktivit pro budoucí meziobecní spolupráci obcí 

na území SO ORP Prachatice (některé rozvojové aktivity zasahují i na území ORP 

Prachatice – spolupráce obcí přes hranice SO ORP). Představitelům obcí bylo 

představeno 5 rozvojových aktivit, které je do budoucna reálné zrealizovat a na 

těchto rozvojových záměrech se všichni přítomní definitivně shodli, které je do 

budoucna reálné realizovat.  

Dále byly upřesněny rozpočty těchto rozvojových aktivit, diskutovány problémy, které 

mohou při realizaci nastat a také byl upřesněn harmonogram daných rozvojových 

aktivit (přibližné zahájení a ukončení rozvojových aktivit). 

Závěrem jednání bylo definitivně řečeno 5 rozvojových záměrů k realizaci 

v budoucím období. Všichni přítomní souhlasili na již definovaných bodech. Dále byly 

diskutovány specifičtější detaily jednotlivých rozvojových záměrů 

Při všech jednáních k akčnímu plánu došlo ke shodě na vytipovaných rozvojových 

aktivitách a v regionu je zájem na jejich realizaci, v některých případech půjde o 

rozvojové aktivity zastřešující celé ORP, jiné jsou lokální popř. je navržen univerzální 

model pro konkrétní spádovou oblast. 

Obsah akčního plánu pro území ORP Prachatice byl projednáván na  setkáních k AP 

a na další individuálních jednáních se zástupci obcí v rámci ORP Prachatice. Dále 

byly využity jednání v rámci místních akčních skupin v SO ORP Prachatice. 

Akční plán je zpracován na období 2016 – 2017 a reflektuje aktuální potřeby 

uvedené v SD a z následně proběhnutých diskuzí 

 

 



6 

 

 

Sociální služby – realizace komunitního plánu sociálních služeb 

Školství – Šance pro venkovské školy v regionu ORP Prachatice 

Školství – příprava „Místního akčního plánu“, který bude obsahovat konkrétní návrhy 

řešení problémů v oblasti školství uvedených ve strategické části. 

Cestovní ruch – rozšíření a zefektivnění činností podporujících cestovní ruch jako 

významnou příležitost pro zaměstnanost v regionu – rozvojový záměr „Destinační 

management“ 

Cestovní ruch – zvýšení atraktivnosti v oblasti cestovního ruchu na území ORP 

Prachatice 

Výše navržené rozvojové aktivity pak realizační tým rozpracoval v rámci Akčního 

plánu (viz bod 4) 

 



7 

 

  

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Zajistit informovanost 

samosprávy o sociálních 

službách 

Sociální 

služby 

Komunitní 

plánování 

sociálních služeb 

pro ORP Prachatice 

01/2016-

12/2017 
Město Prachatice 

2 

Zajistit informovanost 

„vzdělanost“ dotčené 

samosprávy ORP 

Prachatice o oblasti 

sociálních služeb 

Sociální 

služby 

Komunitní 

plánování 

sociálních služeb 

pro ORP Prachatice 

01/2016-

12/2017 
Město Prachatice 

3 

Vytvořit funkční systém 

spolufinancování 

sociálních služeb 

Sociální 

služby 

Komunitní 

plánování 

sociálních služeb 

pro ORP Prachatice 

01/2016-

12/2017 
Město Prachatice 

4 

Podpora stávajících 

kapacit MŠ v obcích   

Školství Podpora stávajících 

kapacit MŠ v obcí 

XY   

2017 - 2020 Město Prachatice 

5 

Podpora společných 

projektů MŠ a předávání 

dobré praxe 

 

Školství Podpora 

společných projektů 

MŠ a předávání 

dobré praxe v rámci 

DSO XY 

2017 - 2020 Město Prachatice 

6 
Podpora materiálně 
technického vybavení ZŠ 

Školství 
Podpora materiálně 
technického 
vybavení ZŠ XY 

2017 - 2020 Město Prachatice 

7 
Podpora inovativních 
metod výuky na ZŠ 

Školství 
Podpora 
inovativních metod 
výuky na ZŠ XY 

2017 - 2020 Město Prachatice 

8 

Podpora rozvoje služeb 
předškolních zařízení pro 
rodiny s dětmi ve věku do 
3 let 

Školství 

Podpora rozvoje 
služeb předškolních 
zařízení pro rodiny 
s dětmi ve věku do 
3 let v obci XY 

2017 - 2020 Město Prachatice 

9 

Zajistit efektivní sběr 
všech využitelných složek 
komunálních odpadů (dle 
legislativních požadavků) 

Odpadové 
hospodářství 

Efektivní sběr 
využitelných složek 
KO v DSO XY 

2017 - 2020 
DSO 

Vlachovobřezsko 

10 

Zhodnotit možnosti 
využití stávajících kapacit 
zařízení pro nakládání 
s komunálními odpady 
(včetně navržení 
společného řešení při 
nakládání s odpady). 

Odpadové 
hospodářství 

Rozšíření/výstavba 
třídící linky 

2017 - 2020 
DSO 

Vlachovobřezsko 

11 

Zavést systém domácího 
kompostování (v souladu 
se zástavbou 
v jednotlivých obcích) 

Odpadové 
hospodářství 

Pořízení 
minikompostérů 

2017 - 2020 DSO Netolicko 



8 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

12 

Zajistit/zřídit společné 
zařízení k ukládání a 
následnému zpracování a 
využití biologicky 
rozložitelného 
komunálního odpadu 

Odpadové 
hospodářství 

Výstavba 
společného zařízení 
k ukládání a 
následnému 
zpracování a využití 
biologicky 
rozložitelného 
komunálního 
odpadu 

2017 - 2020 Město Prachatice 

13 
Zefektivnění propagace 
regionu 

Cestovní ruch 
Zefektivnění 
propagace ORP 
Prachatice 

2017 - 2020 DSO Prachaticko 

14 

Rozšíření nabídky 
turistických atraktivit 
umožňující rozvoj území, 
vytvoření nabídky 
produktů cestovního 
ruchu a nalezení formy 
jejich nabízení na trhu za 
účelem zvýšení počtu 
návštěvníků ORP 

Cestovní ruch 
Rozšíření nabídky 
turistických atraktivit 

2017 - 2020 DSO Prachaticko 

15 
Zvýšení kvality 
infrastruktury umožňující 
rozvoj území 

Cestovní ruch 
Výstavba/dokončení 
cyklostezky v obci 
XY 

2018 - 2022 DSO Prachaticko 

16 
Rozvoj bezbariérovosti a 
informovanosti o 
atraktivitách 

Cestovní ruch 
Bezbariérový vstup 
v památce XY 

2018 - 2022 Město Prachatice 

17 

Rozvoj spolupráce a 
partnerství v oblasti 
cestovního ruchu, 
posílení destinačního 
managementu ORP 
Prachatice 

Cestovní ruch 
Destinační 
management 

2017 - 2022 
DSO 

Vlachovobřezsko 

18 Rozvoj lidských zdrojů Cestovní ruch 
Rozvoj lidských 
zdrojů v infocentru 
XY 

2017 - 2022 DSO Prachaticko 

19 

Standardizace a 
certifikace lokálních 
poskytovatelů služeb 
cestovního ruchu 

Cestovní ruch 

Standardizace a 
certifikace služeb 
v rámci ORP 
Prachatice 

2017 - 2022 DSO Prachaticko 

 

 

 



9 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Zajistit 
informovanost 
samosprávy o 
sociálních 
službách 

Komunitní 

plánování 

sociálních 

služeb pro ORP 

Prachatice 

Existují dílčí informační 

zdroje, které mohou 

poskytovat informace 

zadavatelům a ti následně 

uživatelům, diskutabilní je 

jejich aktuálnost. 

V neposlední řadě je i 

otázkou, nakolik je 

v jednotlivých obcích oblast 

sociálních služeb populárním 

tématem – jedná se zejména 

o menší obce, kde 

samospráva řeší především 

otázky infrastruktury. 

Komunitní plánování je na 

ORP Prachatice již známým 

procesem, díky němuž je 

možné dosáhnout větší 

informovanost samosprávy. 

Zadavatelé, 

poskytovatelé, 

uživatelé 

sociálních 

služeb 

2 000 000 Kč 
Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

12/2017 

Město 

Prachatice 

Návaznost na 

stávající 

komunitní 

plánování 

sociálních 

služeb 

2 

a. Podpora 
materiálně 
technického 
vybavení ZŠ 

b. Podpora 
inovativních 
metod výuky 
na ZŠ 

Šance pro 

venkovské školy 

Rozvojová aktivita je 

vyvolána potřebou řešit 

stávající úroveň znalostí a 

dovedností žáků škol 

především v oblasti 

technického vzdělávání a 

výuky cizích jazyků a 

čtenářské gramotnosti. 

Zásadním podnětem pro 

přípravu rozvojové aktivity je 

dlouhodobá vzájemná 

spolupráce škol  

Žáci a učitelé 

MŠ a ZŠ 
4 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy, 

Vlastní 

rozpočty škol 

prostřednictvím 

zřizovatelů a 

rezervních 

fondů. 

2017-2018 

Obec 

Vlachovo 

Březí 

Návaznost na 

rozvojové 

aktivity Šance 

pro venkovské 

školy I. a II. 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

3 

Podpora 
materiálně 
technického 
vybavení ZŠ 
2.2 Podpora 

inovativních 

metod výuky na 

ZŠ 

Místní akční 

plány rozvoje 

vzdělávání 

Dosavadní zkušenosti z 

realizace systémových změn 

ve vzdělávání ukazují, že je 

nutné posílit přenos těchto 

změn na úroveň jednotlivých 

škol a ostatních organizací a 

institucí působící ve 

vzdělávání na místní úrovni. 

Decentralizace, která 

proběhla v regionálním 

školství, nebyla provázena 

budováním dostatečných 

odborných kapacit na 

středních úrovních řízení. 

Žáci, učitelé, 

vedení škol, 

zřizovatelé 

škol, rodiče, 

zástupci 

neformálního 

vzdělávání a 

aktéři 

primárního a 

předškolního 

vzdělávání 

2 500 000 
Strukturální 

fondy  

2015 - 

2017 

Město 

Prachatice 

Šance pro 

venkovské 

školy I. A II. 

Tvorba 

Programů 

rozvoje obcí,  

Tvorba 

strategií 

svazků obcí a 

mikroregionů 

Tvorba 

strategie CLLD 

na území MAS 

 

4 

Efektivní 

organizace 

cestovního ruchu 

– destinační 

management 

Destinační 

management 

Chybějící společný přístup 

obcí k otázce podpory 

cestovního ruchu jako 

vhodného hospodářského 

odvětví pro venkov a zdroje 

zaměstnanosti v místě   

Obce, SO a 

MAS na území 

ORP 

Prachatice, 

organizace 

DM 

Cca 

10 000 000 Kč 

Zapojené obce 

Dotační 

programy 

Jihočeského 

kraje 

09/2015-

12/2017 

Mikroregion 

Vlachovo 

Březí 

DM Pro 

Šumavsko 

 

DM Jihočeský 

venkov 

5 
Destinační 

management 

Svatovojtěšská 

cesta 

Záměr této rozvojové aktivity 

vznikl z potřeby zvýšení 

atraktivnosti v oblasti 

cestovního ruchu na území 

ORP Prachatice. 

Obce, 

kancelář 

destinačního 

managementu, 

turisté, 

poskytovatelé 

služeb 

v oblasti 

cestovního 

ruchu, NP a 

CHKO 

Šumava, MAS 

Šumavsko 

cca 

10 000 000 Kč 
MMR 2016-2020 

Mikroregion 

Vlachovo 

Březí 

Záměr 

 



11 

 

Cíl 1 – Cílem rozvojové aktivity bude kromě vytvoření strategického dokumentu, který 

naplánuje rozvoj sociálních služeb na území ORP Prachatice na další období, i zvýšení 

informovanosti nejen široké veřejnosti, ale i samosprávy o aktuálním stavu sociálních 

služeb na území ORP Prachatice. V rámci rozvojové aktivity proběhne vzdělávání 

samosprávy zaměřené na oblast sociálních služeb, kulaté stoly, které poskytnou prostor 

pro otevřenou diskusi k této problematice. Výstupem by mělo být především zajištění 

pravidelného přísunu aktuálních informací o sociálních službách na území ORP 

Prachatice a mapování změn. Informovanost samospráv napomůže ke zvýšení 

povědomí široké veřejnosti o poskytovaných sociálních službách. 

Cíl 2 - Cílem je rozvoj klíčových kompetencí žáků a učitelů, rovný přístup ke kvalitnímu 

vzdělávání, zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury ve vzdělávání, zapojení 

znevýhodněných žáků. Rozvojová aktivita bude zaměřena na zkvalitňování výuky 

především v základních školách. Výstupem rozvojové aktivity budou akce zaměřené na 

výše zmíněné vzdělávání vč. vybavení, které napomůže inovovat formu vzdělávání 

v technických oborech. 

 

Cíl 3 – MAPy zlepší kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách tím, že bude 

podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, to znamená 

společné informování, vzdělávání a plánování partnerských aktivit pro řešení místně 

specifických problémů a potřeb. 

 

Cíl 4 - Rozvojová aktivita „Destinační management“ je zaměřena zavedení společného 

managementu regionu pro rozvoj cestovního ruchu a vyšší zaměstnanosti v cestovním 

ruchu v místě a vytvoření lokálního systému kooperace v cestovním ruchu v rámci ORP 

Prachatice.  Cílem je současně přispět k řešení těchto problémů a naplnění 

následujících potřeb: chybějící finanční nástroje na propagaci regionu; chybějící systém 

managementu cestovního ruchu v dílčích lokalitách a regionální kooperaci; orientace na 

podporu udržitelného CR; snížení vlivu sezónnosti rozšířením nabídky aktivit v regionu, 

vytvoření ucelené mimosezonní nabídky; zmenšení roztříštěnosti nabídky cestovního 

ruchu (provazba stávající nabídky doposud nesourodých produktů/ akcí), vytvoření 

nových marketingových nástrojů, zajištění zpracování nabídky pro různé zájmové 

skupiny, tvorba nových produktů CR; zajištění propojení a vzájemné komunikace 

informačních center; zajištění spolupráce mezi jednotlivými zainteresovanými subjekty; 

zajištění spolupráce s dalšími agenturami/asociacemi/ krajských DM; posílení 

přeshraniční spolupráce. 

 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita Svatovojtěšská cesta vznikla na základě důležitosti propojit 

území a navázat na již vytvořené stezky s přeshraničním dopadem. Vznik rozvojové 

aktivity a propojenost s cílem v souhrnném dokumentu je stejná jako u rozvojové aktivity 

číslo 4. Více turistů, větší tok finančních prostředků, více možností investování do 

rozvoje cestovního ruchu, a tím zlepšování efektivity těchto financí do rozvoje 

cestovního ruchu. 



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní plánování sociálních služeb pro 

ORP Prachatice 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Prachatice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Informovanost nejen poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb o sociálních službách, 

důraz bude kladen na samosprávu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Sociální služby jsou pro malé obce nepopulární téma, které ustupuje do pozadí v rámci 

řešení jiných prioritních oblastí. Samospráva nemá pravidelný přísun aktuálních 

informací o stavu sociálních služeb na ORP Prachatice. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity 

 podpora spolupráce mezi obcemi na území správního obvodu ORP Prachatice 
 možnost diskuse samosprávy v rámci kulatých stolů 
 vzdělávání pro samosprávu 
 vzdělávání skupin obyvatel a informování veřejnosti 
 podpora sociálního začleňování sociálně vyloučených osob a osob ohrožených 

sociálním vyloučením cestou zajištění dostupnosti kvalitních sociálních služeb 
 udržení a rozvoj místního partnerství na území správního obvodu ORP 

Prachatice 
 a zpracování relevantních výstupů pro místní potřeby a pro optimalizaci sítě 

sociálních služeb na území Jihočeského kraje. 
 udržení činnosti organizační struktury (řídící skupina a pracovní skupiny), 
 zpracování strategické části plánu pro další období, 
 propojení procesů plánování na místní a krajské úrovni 

 

Zapojené obce 

ORP Prachatice (44 obcí)  

Města: Husinec, Netolice, Prachatice, Vlachovo Březí, Volary 

Obce: Babice, Bohunice, Budkov, Bušanovice, Drslavice, Dub, Dvory, Hracholusky, 

Chlumany, Chroboly, Chvalovice, Kratušín, Křišťanov, Ktiš, Lažiště, Lenora, Lhenice, 

Lipovice, Lužice, Mahouš, Malovice, Mičovice, Nebahovy, Němčice, Nová Pec, 

Olšovice, Pěčnov, Radhostice, Stožec, Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Tvrzice, 

Újezdec, Vitějovice, Záblatí, Zábrdí, Zbytiny, Želnava, Žernovice  

 



13 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Prachatice 44 obcí- Města: Husinec, Netolice, Prachatice, Vlachovo Březí, 

Volary 

Obce: Babice, Bohunice, Budkov, Bušanovice, Drslavice, Dub, Dvory, Hracholusky, 

Chlumany, Chroboly, Chvalovice, Kratušín, Křišťanov, Ktiš, Lažiště, Lenora, Lhenice, 

Lipovice, Lužice, Mahouš, Malovice, Mičovice, Nebahovy, Němčice, Nová Pec, 

Olšovice, Pěčnov, Radhostice, Stožec, Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Tvrzice, 

Újezdec, Vitějovice, Záblatí, Zábrdí, Zbytiny, Želnava, Žernovice  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá v aktivní práci se stávajícím obsahem platného dokumentu jako 

základem pro další plánování. Další inovací je zpracování nového konceptu 

informovanosti samosprávy, která bude odpovídat požadavkům obcí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 Zahájení – 01/016 

 Ukončení – 12/2017 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Šance pro venkovské školy  

Iniciátor rozvojové aktivity 
Obec Vlachovo Březí 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V obecné rovině aktivita řeší problém v oblasti rovného přístupu ke kvalitnímu 

předškolnímu a primárnímu vzdělávání a zároveň zvyšování kvality a dostupnosti 

infrastruktury pro vzdělávání na venkovských MŠ a ZŠ. 

Aktivita řeší rozvoj klíčových kompetencí žáků v oblastech: komunikace v cizích 

jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, schopnosti práce  

s digitálními technologiemi. 

Aktivita řeší problém začleňování znevýhodněných žáků. 

Aktivita řeší problém neexistence spolupráce škol. 

 
Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné, zastaralé nebo chybějící zázemí pro výuku, nemožnost aplikovat nové  

a moderní formy výuky, neexistence spolupráce škol a pedagogů navzájem a s okolním 

regionem. Nedostatek financí a personálních kapacit malých venkovských MŠ a ZŠ. 

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je rozvoj klíčových kompetencí žáků a učitelů, rovný přístup ke kvalitnímu 

vzdělávání, zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury ve vzdělávání, zapojení 

znevýhodněných žáků. 

Specifickým cílem rozvojové aktivity je posílit místní spolupráci mezi partnerskými 

školami navzájem a mezi pedagogy – sdílení praxe, dále posílit spolupráci škol s 

místními "hybateli" venkovského života a více propojit praktickou výuku se skutečným 

životem  

v obci a regionu. 

 
Zapojené obce 

Obce zájmového území SO ORP Prachatice s možností spolupráce se školami 

sousedních SO ORP. 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Prachatice - v partnerství s obcemi ORP Vimperk – obce, které zřizují MŠ  

a ZŠ. 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je založena na inovativní spolupráci NNO a venkovských škol, kde 

NNO hraje roli prostředníka v navazování vzájemné spolupráce škol a spojovací článek 

v oblasti přenosu informací, know how, navázání kontaktů s okolním regionem. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 – 2020, reakce na vyhlášené výzvy OPVVV, IROP 



15 

 

Rozvojová aktivita 3 – Místní akční plány rozvoje vzdělávání pro ORP 

Prachatice 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Prachatice  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Dosavadní zkušenosti z realizace systémových změn ve vzdělávání ukazují, že je nutné 

posílit přenos těchto změn na úroveň jednotlivých škol a ostatních organizací a institucí 

působící ve vzdělávání na místní úrovni. Decentralizace, která proběhla v regionálním 

školství, nebyla provázena budováním dostatečných odborných kapacit na středních 

úrovních řízení. Ze zjištění ČŠI, ale také projektů Agentury pro sociální začleňování 

(dále ASZ), organizace Člověk v tísni, ale i dalších, je zřejmé, že zřizovatelům  

(v případě ZŠ a MŠ jsou to zejména obce) často chybí vize rozvoje škol a že nemají 

koncepci vzdělávací politiky zejména ve vztahu k začleňování znevýhodněných dětí, 

potažmo k inkluzivnímu modelu vzdělávání, řízení a hodnocení kvality vzdělávání.  

To souvisí s neujasněným vztahem mezi zřizovatelem, školami a dalšími vzdělávacími 

zařízeními na území obce a s nejasností ohledně metodického vedení. Mezi úrovní 

systémovou a školní tak existuje značná propast, která způsobuje, že dopad 

systémových změn není dostatečný a nepřispívá tolik ke zvýšení kvality vzdělávání. 

Aby bylo možné operačním programem výše zmíněné nedostatky řešit, bylo 

rozhodnuto, že prostřednictvím systému výzev a projektů bude na celé území ČR 

přenášena jednotná koncepce metodické podpory jak zřizovatelům, tak i jednotlivým 

školám. Již v závěru realizace OP VK byly vyhlašovány výzvy, jejichž cílem bylo 

budování kapacit na úrovni zřizovatelů v jednotlivých územích. Jednalo se i o oblasti 

tradičně chápané jako velmi obtížné (například podpora sociálně znevýhodněných dětí 

a žáků a jejich začleňování do hlavního vzdělávacího proudu). 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Dosavadní neexistence střednědobého plánování v oblasti rozvoje vzdělávání. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Místní akční plán vzdělávání je prioritně zaměřen na rozvoj kvalitního a inkluzivního 

vzdělávání dětí a žáků do 15 let, zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního a 

základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání. 

Cílem MAP je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách tím, že bude 

podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, to znamená 

společné informování, vzdělávání a plánování partnerských aktivit pro řešení místně 

specifických problémů a potřeb. Tato spolupráce povede k: 

 Systémovému zlepšení řízení mateřských a základních škol prostřednictvím 

začleňování dlouhodobého plánování jako nástroje ke kvalitnímu řízení škol. 

 Sdílenému porozumění cíli: orientace na kvalitní a inkluzivní vzdělávání. 

 Podpoře škol se slabšími výsledky16 a rozvoji potenciálu každého žáka. 

 Dostupnosti kvalitního vzdělávání každého dítěte / žáka v inkluzívní škole. 



16 

 

 Zlepšení spolupráce v území a využívání místních mimoškolních zdrojů pro 

rozvoj vzdělávání dětí a žáků, a zlepšení spolupráce s rodiči. 

 

Cílem místního akčního plánování je podpora rozvoje potenciálu a osobnosti každého 

dítěte a žáka ve věku do 15 let. Hlavní důraz je kladen na podporu dětí a žáků 

ohrožených školních neúspěchem. 

Každý místní akční plán rozvoje vzdělávání bude ve výsledku obsahovat všechna tři 

povinná opatření: 

 

Opatření 1. Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – inkluze – kvalita 

Opatření 2. Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání 

Opatření 3. Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním 

neúspěchem 

 

Místní akční plán stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací 

politiky v území na základě místní potřebnosti a naléhavosti, lokálních přínosů  

a podloženosti reálnými daty a analýzami z území (evidence based). Je zpracováván ve 

spolupráci s partnery v území. 

Výstupem místního akčního plánu je dohoda o prioritách vzdělávací politiky v území, 

tzv. Strategický rámec a dále soubor aktivit, ve kterých se navrhují konkrétní řešení 

místních problémů v dohodnutých prioritách. 

 

Zapojené obce 

obce ORP Prachatice (44) 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Prachatice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V navázání spolupráce škol (MŠ, ZŠ) v regionu, aktérů v oblasti předškolního a 

primárního vzdělávání, posílení dialogu mezi zřizovateli a vedením škol, vytváření 

partnerství formou strategického plánování 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – prosinec 2017 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Destinační management 

Iniciátor rozvojové aktivity 
Mikroregion Vlachovo Březí 
 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

- současné lokální nedostatečné využití potenciálu regionu a eliminace 
přesycenosti ve vybraných centrech, snížení nevyváženosti aktivit CR v regionu 

- chybějící finanční nástroje na propagaci regionu 

- chybějící systém managementu cestovního ruchu v dílčích lokalitách a regionální 
kooperaci 

- orientace na podporu udržitelného CR 

- snížení vlivu sezónnosti rozšířením nabídky aktivit v regionu a jeho zviditelnění, 
vytvoření ucelené mimosezonní nabídky 

- zmenšení roztříštěnosti nabídky cestovního ruchu (provazba stávající nabídky 
doposud nesourodých produktů/ akcí) 

- eliminace dosavadní absence uceleného programu regionálního charakteru 

- vytvoření nových marketingových nástrojů, např. prostřednictvím rozšíření 
využívání slevových karet a nastavení jejich systémů 

- zvýšení využívání místního potenciálu pro CR, řešení zastřešení vzájemné 
spolupráce a možností pro síťování 

- odstranění problému nekompletní nabídky produktů CR, které by podpořily 
vícedenní pobyty návštěvníků, zajištění zpracování nabídky pro různé skupiny 
občanů, tvorba nových produktů CR 

- odstranění nedostatečné podpory rozvoje CR, zejména mimo hlavní turistická 
centra, podpora venkovského cestovního ruchu 

- odstranění roztříštěnosti akcí (problém dosavadní nekoordinace termínů a 
propagace) 

- odstranění problému nedostatečného využívání nových moderních technologií 
vč. marketingu, využití potenciálu zavedení lokálních či regionálních 
rezervačních systémů, moderních webů a apps 

- využití možnosti zavedení lokální klasifikace služeb a zařízení, popř. produktů 
(Q); podpora podnikání v CR = podpora politiky kvality  

- zajištění propojení a vzájemné komunikace informačních center 

- zajištění spolupráce mezi jednotlivými zainteresovanými subjekty 

- zajištění spolupráce s dalšími agenturami/asociacemi/ krajských DM 

- zajištění spolupráce a koordinace mezi veřejným a soukromým sektorem, mezi 
obcemi a městy, místními podnikateli, SŠ a VŠ… 

- potřeba sjednocení propagace, provazba na hlavní destinace (Prachatice, 
Netolice)  

- vytvoření jasné koncepce propagace 

- posílení přeshraniční spolupráce 

- potenciál DM pro zavedení regionálního vzdělávání pracovníků v CR (místní 
průvodci, pracovníci IC) 

- zavedení systému ověřování zpětné vazby od návštěvníků regionu a jejího 
vyhodnocování  



18 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

- chybějící centrální finanční pobídky i systematizace a legislativa pro regionální 

management cestovního ruchu 

- chybějící jednotný, společný nebo synchronizovaný přístup obcí k otázce 

podpory cestovního ruchu jako vhodného hospodářského odvětví pro venkov a 

zdroje zaměstnanosti v místě   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

- zavedení společné propagace regionu a její využití pro rozvoj cestovního ruchu a 

zaměstnanosti v cestovním ruchu v místě 

- vytvoření lokálního systému kooperace v cestovním ruchu 

 

Zapojené obce 

Model DM (destinačního managementu) předpokládá zapojení obcí tvořících spádovou 

lokalitu více obcí s dostatečným potenciálem CR. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Model DM (destinačního managementu) předpokládá zapojení obcí tvořících spádovou 

lokalitu více obcí s dostatečným potenciálem CR – venkovské teritorium regionu - 

vzájemné propojení „vnitřních“ periferních lokalit („mezi Prachaticemi, Českým 

Krumlovem, Hlubokou nad Vltavou a Pískem“ ) 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zavedení lokálního managementu přístupem „zdola“ v oblasti, která není systematicky 

řešena ze strany státu (dlouhodobě chybějící zákon o cestovním ruchu, řešení vytváření 

destinací a organizace DM a jejich financování). 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2015 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Rozvojová aktivita 5 – Svatovojtěšská cesta 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Vlachovo Březí (ORP Prachatice) ve spolupráci se Svazkem obcí Věnec 

(ORP Vimperk) 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vytvoření nabídky turistických aktivit a služeb. Vyznačení stezky, vytvoření naučných 

stezek. Rozvojová aktivita řeší zvýšení turistického ruchu v oblasti SO ORP Prachatice, 

přilákání vyššího počtu turistů a tím přínos financí do rozpočtů obcí z cestovního ruchu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V region je mnoho legend o cestě sv. Vojtěcha do Říma, vztahujících se k různým 

místům. V těchto místech chceme navýšit turistický ruch na základě naučných stezek a 

propagace území.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení atraktivity území pro návštěvníky regionu a seznámení návštěvníků s naší 

historií, která procházela tímto územím. 

 

Zapojené obce 

Strunkovice nad Blanicí 

Staré Prachatice 

Lštění 

Lčovice 

Dobrš 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zapojené obce s přilehlým okolím, dle historických pramenů. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Porovnání legendy o sv. Vojtěchu s doloženou historií. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden 2016 – červen 2018 

 



20 

 

6.    Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Ing. Václav Kolář (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 773 660 983, mail: 

leader@netolice.cz 

Hana Lukešová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 312 765 098, mail: 

lukesova@massumavsko.cz 

Ing. Marie Kabátová – motivující starosta, tel. 388 321 297, mail:starosta@lhenice.cz 

Ing. Karel Matějka – motivující starosta, tel. 388 327 109, 

mail:starosta@strunkovicenadblanici.cz 

 

 

   

mailto:leader@netolice.cz
mailto:lukesova@massumavsko.cz


21 

 

7.  Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 7. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 4. 8. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 28. 8. 2015 

Příloha 4 – Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 11. 9.  
         2015 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


